日讀創世記

	日期/經文
	詞語解釋
	靈修時間

	第一日及第二日
第三章

1-6
	1)主旨：始祖犯罪之前因後果

2)蛇(v. 1)—參看啟示錄二十：20，蛇為撒但之象徵。神的話是真理，撒但的話是謊言
3)狡猾(v. 1)—arum－詞並不一定是有邪惡之意（參看箴言1：4），但在這裏卻是指狡猾，不誠實之意

4)「神豈是真說」 (v. 1)—留意撒但的詭計：(i)把神絕對的話打一個問號（神豈是真說）；(ii)似是而非－表面看來，神真是沒有講過他們不能吃所有園中的果子。但其實，撒但之意並不在此，它是把「一棵」誇大為「所有」，撒但的詭計，是把「負面」的或「沒有」的加以誇大，大激發起不滿的情緒

5)「也不可摸」 (v. 2)—那女人真的開始「上當」，她一如撒但一樣，把神的命令扭曲，誇大了「不能作的」，神只叫她不可吃，她卻加上一句「也不可摸」

6)你們不一定死 (v. 4)—請想想，這與「你們一定不死」有何不同

7)「如神能知道善惡」 (v. 5)—撒但以一個「救世主的姿態出現」指出神是一個欺壓者，他們是受害人，而它就是拯救他們的救主

	第三日
第三章
7-8
	1) 主旨：人犯罪後的惡果
2) 眼睛明亮(v. 7)－這不是說，他們先前是濛查查的，現今就明亮了。而是說，他們在未犯罪之前，沒有羞恥之心，邪惡之念，但一犯罪後，他們就有了，以致眼睛也看到這些羞恥和邪惡

3) 天起了涼風(v. 8)—人犯罪後，連天氣也轉變了

4) 躲藏(v. 8)—人　犯罪後，就是設法避開上帝

	第四日
第三章
9-13
	1) 主旨：人犯罪後的惡果

2) 害怕(v. 10)－人犯罪後，不但躲避神，也害怕祂

3) 與我同居的女人(v. 12)－人犯罪後，不能承擔自己的責任，把責任推在他人身上，留意他是怎樣稱呼自己的「太太」

	第五日
第三章

14-16
	1) 主旨：人犯罪後的惡果

2) 那蛇引誘我(v. 13)—同樣的，那女人一樣是把責任推到別人身上

3) 你和女人彼此為仇(v. 15)－女人的後裔是指基督，蛇的後裔是指撒但

	第六日
第三章
17-19
	1) 主旨：人犯罪後的惡果

2) 終身勞苦(v. 17)—人犯罪後，人與大地隔絕與鬥爭，最後還是被大自然吞滅了

3) 歸於塵土(v. 19)—死亡

	第七日
第三章
20-24
	1)主旨：神的救贖計劃

2)與我們相似(v. 22)—人犯罪後，經歷了「背逆神」，嘗過「善」與「惡」的分別，而神也是一樣，只不過祂是經歷「善」，而人是「經歷」了「惡」，但他們是一樣，或相似的，因為他們都經歷了「善」或「惡」

3)永遠活著(v. 22)—神把守生命樹，並不是因為他是自私的。「生命樹」是永恆或confirmation的象徵，若亞當帶著罪人的身份進入永恆的景況，人就沒有得救的盼望，因為神預備了救贖計劃，正如啟示錄二：7說「得勝的，我必將神樂園中生命樹的果子賜給他吃。」

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂